
COMUNE    DI   MEZZANA RABATTONE 

                                           PROVINCIA DI PAVIA 

 

                         

  
 

 

Prot. n. 4966 

 

DECRETO SINDACALE N.  10 del 16/12/2025 

 
OGGETTO:  NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI 

(DATA PROTECTION OFFICER) AI SENSI DELL’ART. 37 DEL 

REGOLAMENTO U.E. 2016/679 

 

IL SINDACO 

 

Premesso che: 

• il Parlamento Europeo ed il Consiglio in data 27 aprile 2016 hanno approvato il 

Regolamento UE 2016/679 (GDPR- General Data Protection Regulation) relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 

libera circolazione di tali dati, che abroga la direttiva 95/46/CE e che mira a garantire una 

disciplina uniforme ed omogenea in tutto il territorio dell’Unione europea; 

 

• il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il Titolare o il Responsabile del trattamento 

di designare il D.P.O. (Data Protection Officer) «quando il trattamento è effettuato da 

un’autorità pubblica o da un organismo pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali 

quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali» (art. 37, comma 1, lett a); 

 

• le predette disposizioni prevedono che il D.P.O. «può essere un dipendente del Titolare 

del trattamento o del Responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base 

a un contratto di servizi» (art. 37, comma 6); 

 

Preso atto che: 

-in data 21/10/2025 è stato pubblicato apposito Avviso pubblico esplorativo per manifestazione 

d’interesse ai fini dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 

50/2016, dell’incarico di Data Protection Officer (giusta D.D. n. 4136 del 23.12.2020) dando 

preferenza, oltre che alle qualità professionali, al preventivo di spesa presentato con il prezzo più 

contenuto; 

-con Determina n. 116 Gen./102 A.G. del 11/12/2023 è stato individuato ed affidato l’incarico di 

D.P.O., ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, al professionista Avv. 

Gabriele BORGHI con sede legale in Reggio dell’Emilia, Via G. Gutemberg n. 13 – C.F. 

BRGGRL87P12H223T – P.IVA 02725950352, che ha dimostrato di possedere le necessarie 

conoscenze e competenze richieste dall’art. 37, comma 5, del RGPD, per la nomina a DPO;  

 

 



DECRETA 

 

1. Di nominare quale Responsabile della Protezione dei Dati (DPO) per il Comune di Mezzana 

Rabattone il professionista Avv. Gabriele BORGHI con sede legale in Reggio dell’Emilia, Via G. 

Gutemberg n. 13 – C.F. BRGGRL87P12H223T – P.IVA 02725950352, con decorrenza dal 1° 

gennaio 2026 e per  il triennio 2026/2027/2028; 

2.Di nominare il predetto, DPO, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 39, comma 1, del 

RGPD incaricandolo di svolgere, in piena autonomia ed indipendenza, i seguenti compili e 

funzioni: 

- informare e fornire consulenza al Titolare del trattamento o al Responsabile del trattamento 

nonché ai dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi derivanti dal RGPD, 

nonché da altre disposizioni nazionali o dell’Unione relative alla protezione dei dati; 

- sorvegliare l'osservanza del RGPD, di altre disposizioni nazionali o dell’Unione relative alla 

protezione dei dati nonché delle politiche del titolare del trattamento o del responsabile del 

trattamento in materia di protezione dei dati personali, compresi l’attribuzione delle 

responsabilità, la sensibilizzazione e la formazione del personale che partecipa ai trattamenti e alle 

connesse attività di controllo; 

- fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sulla protezione dei dati e 

sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell’articolo 35 del RGPD; 

- cooperare con il Garante per la proiezione dei dati personali; 

- fungere da punto di contatto con il Garante per la protezione dei dati personali per questioni 

connesse al trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui all’articolo 36, ed effettuare, se 

del caso, consultazioni relativamente a qualunque altra questione; 

2. Di dare atto che il Comune di Mezzana Rabattone metterà a disposizione del D.P.O. le risorse 

umane e strumentali necessarie per consentire lo svolgimento dei compiti e delle funzioni 

assegnate; 

 

3. Di pubblicare il presente provvedimento e di indicare il nominativo del D.P.O. e i suoi dati di 

contatto sul sito istituzionale del Comune di Mezzana Rabattone, all’Albo on line e di comunicarlo 

al Garante per la protezione dei dati personali; 

 

4. Di inviare copia del presente Decreto al nuovo D.P.O. nominato Avv. Gabriele Borghi. 

 

Mezzana Rabattone, lì 16/12/2025 

 

 

         IL SINDACO 

               Firmato digitalmente 

         Giorgio Facchina 

 

Per accettazione: 

IL RESPONSABILE DPO 

Firmato digitalmente 

 Avv. Gabriele BORGHI 


		2025-12-17T12:34:06+0100
	FACCHINA GIORGIO




